
Nº 192, quarta-feira, 3 de outubro de 201216 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012100300016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 189, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso No- de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 20075247 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

2. 20074788 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS, S/N LOTE
19 - BRAGA, S/N LT 19, LOTE 18, BRAGA, CABO FRIO/RJ

3. 2 0 11 0 6 0 1 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E AR-
TES DOM BOSCO DE MONTE APRAZÍVEL

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DOM BOSCO DE MONTE
APRAZÍVEL

RUA AUGUSTO CHIESA, 679, CENTRO, MONTE APRAZÍ-
VEL/SP

4. 2 0 11 0 9 9 0 0 MÚSICA (Licenciatura) 210 (duzentas e
dez)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT´ANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, SANTANA, SÃO PAU-
LO/SP

5. 2 0 1111 2 4 9 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, VILA MATHIAS,
S A N TO S / S P

6. 2 0 111 2 2 2 7 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO UNIÃO SOCIAL CAMILIANA RUA RAUL POMPÉIA, 144, POMPÉIA, SÃO PAULO/SP

7. 200907287 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CEARÁ, 333, MIGUEL COUTO, CAMPO GRANDE/MS

8. 2 0 11 0 9 9 11 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE VILA VE-
LHA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

RUA CABO AYLSON SIMÕES LOTES 01 A 06, 67, ESQUINA
COM RUA CHARLES DARWIN, CENTRO, VILA VELHA/ES

9. 200905439 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCACIO-
NAL DO PARA-ADEPA

AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 777, ESQUINA COM A
TRAV. HUMAITA, MARCO, BELÉM/PA

10. 200908360 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS AVENIDA NS 15 ALCNO 14, S/N, CENTRO, PALMAS/TO

11 . 2 0 0 9 11 9 6 9 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LUCIANO FEIJÃO CENTRO SOCIAL CLODOVEU ARRUDA AVENIDA DOM JOSÉ, 325, ANEXO B, CENTRO, SO-
BRAL/CE

12. 201005480 GESTÃO DE TELECOMUNICAÇÕES (Tecnoló-
gico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA FUNDETEC FUNDETEC - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
DA TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO

RUA ALAMEDA NOTHMANN, 598, SANTA CECÍLIA, SÃO
PA U L O / S P

13. 200910095 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
U FA B C

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, SANTA TERESINHA, SANTO
ANDRÉ/SP

14. 201007560 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE TECNOLOGIA
DE CONTAGEM

ORME SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA AV. TOM JOBIM, 2890, CIDADE INDUSTRIAL, CONTA-
GEM/MG

15. 2 0 11 0 8 3 7 1 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARÃO DE MAUÁ RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, JARDIM PAULISTA, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

16. 201014649 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA
DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO NOSSA SENHORA DO PA-
TROCÍNIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII, CEN-
TRO, ITU/SP

17. 2 0 11 0 9 2 1 9 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO EXTREMO
SUL DA BAHIA

UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA-UNECE ROD. BR 367, KM 14, S/N, EUNÁPOLIS/PORTO SEGURO, ZO-
NA RURAL, EUNÁPOLIS/BA

18. 201003467 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES, 134, CENTRO, NITERÓI/RJ

19. 201012650 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS SOCIAIS UNIME - UNIÃO METROPOLITANA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO PONTES, 600, CENTRO, LAURO
DE FREITAS/BA

20. 20073536 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A. AVENIDA JORGE AMADO, 780, BOCA DO RIO, SALVA-
DOR/BA

21. 201000368 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA AVENIDA PARIS, 72, BONSUCESSO, RIO DE JANEIRO/RJ

22. 2 0 11 0 0 6 6 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE AGRONEGÓCIO PARAÍSO DO
N O RT E

INSTITUTO PARAISO DO NORTE DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA LTDA - IPNEC

RUA OLAVO BILAC, 78, CENTRO, PARAÍSO DO NORTE/PR

23. 200901553 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA IGREJA
M E TO D I S TA

RUA RANGEL PESTANA, 762, CENTRO, PIRACICABA/SP

24. 2 0 111 0 1 2 8 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE PAULIS-
TA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

25. 200710164 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. RUA DA ALFÂNDEGA, 35, RECIFE ANTIGO, RECIFE/PE

26. 200808607 ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VA-
LE DO SÃO FRANCISCO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 510, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

27. 2 0 11 0 9 6 6 5 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APÓSTOLAS DO SAGRADO CORAÇÃO
DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

28. 2 0 11 0 8 3 3 7 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINEIRENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR REZENDE & POTRICH
LTDA - ME

PRAÇA DEPUTADO JOSÉ ALVES DE ASSIS, 58, CENTRO,
MINEIROS/GO

29. 200909820 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL AV. TRAMANDAÍ, 976, IMBÉ, PORTO ALEGRE/RS

30. 2 0 0 8 11 6 4 3 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO
PA R Á

CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ S/S
L I M I TA D A

RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, 4120, DISTRITO BEN-
GUI, PARQUE VERDE, BELÉM/PA

31. 2 0 11 0 0 2 8 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. EURICO SEBASTIÃO FERREIRA, 930 CENTRO RIO VER-
DE DE MATO GROSSO/MS

32. 2 0 11 0 1 4 6 9 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

33. 200805516 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUINA RS 401, CEN-
TRO, SÃO JERÔNIMO/RS

34. 20074478 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE BRASIL NORTE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA NAÇÕES UNIDAS, 1202, LAGUINHO, MACA-
PÁ/AP

35. 200809902 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LT-
DA

RUA ZENAIDE VILELA , S/No- , JARDIM BRASÍLIA, RESEN-
DE/RJ

36. 201012721 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, VILA MATHIAS,
S A N TO S / S P


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-03T06:00:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




